(1) « Cum enim spiritus rationalis habeat superiorem portionem rationis et inferiorem, sicut ad plenum iudicium rationis deliberativum in agendis non sufficit portio inferior sine superiori, sic et ad plenum rationis iudicium in speculandis. Haec autem portio superior est illa, in qua est imago Dei, quae et aeternis regulis inhaerescit et per eas quidquid definit certitudinaliter iudicat et definit; et hoc competit ei in quantum est imago Dei », *De scientia Christi*, IV, Concl., t. V, p. 24; cf. *Ibid.*, ad 7^m, p. 25.

(2) *De scientia Christi*, ad 15^m, p. 25; ad 18^m, p. 26.

(3) « Ad certitudinalem cognitionem necessario requiritur ratio aeterna ut regulans et ratio motiva, non quidem ut sola et in sua omnimoda claritate, sed cum ratione creata, et ut ex parte a nobis contuita secundum statum viae », *De scientia Christi*, IV, Concl., t. V, p. 23; cf. *Ibid.*, p. 24, ad *Quoniam igitur*, et *II Sent.*, 23, 2, 3, Concl., ad *Et ideo est quartus modus*, t. II, p. 544-545; *In Hexaem.*, II, 9-10, t. V, p. 337-338; *De donis SS.*, VIII, 15, ad *Sed inde est...*, t. V, p. 496-497; *Itinerarium*, II, 9, et 111, 3; éd. min., p. 309 et p. 318.

(4) *De scientia Christi*, loc. cit., ad 20^m, p. 26, et ad 22^m, *ibid.*

CHAPITRE XIII

L'illumination morale.

L'intuition nous livre de la manière la plus immédiate la distinction qui sépare un acte de connaître d'un acte de vouloir (1). Appréhender une essence à titre d'objet contemplé n'est pas saisir un bien à titre d'objet possédé; ce n'est donc pas la différence entre l'intellect et la volonté, ni même l'essence de la volonté prise en soi, qui peuvent ici réserver des difficultés aux philosophes, mais bien plutôt les aspects multiples et souvent difficiles à discerner que revêt l'activité volontaire, selon qu'elle s'exerce à l'état pur ou qu'elle entre en composition avec les facultés les plus hautes de la connaissance pour engendrer la liberté et la moralité. Qui dit volonté dit, en effet, tendance, appétit, ou, comme le répète volontiers saint Bonaventure avec l'Écriture et saint Augustin, poids; elle est essentiellement un entraînement de l'âme vers quelque chose. Mais cet entraînement peut être de nature bien différente en raison des objets vers lesquels il se porte ou des modes selon lesquels il s'en empare; en nous situant immédiatement au cœur de l'activité volontaire la plus complexe, celle du libre arbitre, nous serons à même de discerner l'apport naturel de l'appétit des caractères que lui confère son accord avec la raison.